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Ciatre:  Alexandru Baldea
Galeriile ARTMARK SRL

RAPORT INDEPENDENT DE ASIGURARE

Acest raport a fost realizat in conformitate cu termenii “Engagement Letter” semnat pe data de
28 junie 2013 pentru a raporta actionarilor Galeriilor Artmark SRL (,Societatea”) in legiturd cu
pretul mediu al celor mai tranzactionati artisti romani pentru perioada de 12 luni incheiati la
31 decembrie 2012”,

Responsabilitatea Conducerii Societdtii

Pretul Mediu Artmark 2012 a fost calculat de conducerea Galeriilor Artmark SRL (,,Societatea”) si
este responsabilitatea acesteia. Aceastd responsabilitate include: proiectarea, implementarea si
mentinerea unui control intern relevant pentru intocmirea i prezentarea fideld a cifrelor incluse in
Pretul Mediu Artmark 2012 care sd nu contind denaturiri semnificative, datorate fraudei sau erorii.

Descrierea informatitlor analizate si identificarea criteriilor

Pretul Mediu Artmark 2012 este intoemit in conformitate cu metodologia de calcul conceputi de
Societate si atasatd acestui raport (,metodologia de caleul™), aplicatii bazei de date furnizati de
Societate continénd preturile tranzactiilor pentru categoriile definite pentru perioada de 12 luni
incheiati la 31 decembrie 2012.

Responsabilitatea noastrd

Responsabilitatea noastrd este ca, pe baza examindrii efectuate, s exprimdm o opinie asupra
rezonabilititii caleculului Pretului Mediu Artmark 2012 in conformitate cu metodologia de caleul,
aplicatif bazei de date furnizatii de Societate continind preturile tranzactiilor pentru categoriile
definite.

PricewaterhouseCoopers Audit SRL, Lakeview Building, 301-311 Barbu Vacarescu Street
R0O-020276 Bucharest 2, Remania
T:+40 21 2253500 F: +40 21 225.3600, www.pwc.com/ro
J40/17223/1993, RO4262940



n

pwec

Noi am efectuat misiunea in conformitate cu Standardele Internationale de Audit si cu Standardul
International privind Misiunile de Asigurare 3000 (,ISAE 3000”) — ,Misiunile de Asigurare altele
decit Auditurile sau Revizuirile Informatiilor Financiare Istorice” emise de Federatia
Internationali a Contabililor si adoptate de Camera Auditorilor Financiari din Roménia. Acest
standard cere ca noi si respectim cerintele etice ale Camerei Auditorilor Financiari din Roménia,
sd planificim gi s4 efectuim misiunea in vederea obtinerii unei asigurdri rezonabile cd Preful Mediu
Artmark 2012 anexat nu cuprinde denaturiiri semnificative.

Sumarul muncii desfisurate

Procedurile noastre au fost aplicate asupra bazei de date furnizati de Socictate continand preturile
tranzactiilor pentru categoriile definite pentru perioada de 12 luni incheiat Ia 31 decembrie 2012.

Conform scopului agreat al muncii noastre am efectuat urmitoarele proceduri:
e am verificat preturile tranzactiilor, incluse in baza de date furnizati de Societate continand

preturile tranzactiilor pentru categoriile definite pentru perioada de 12 luni incheiat la
31 decembrie 2012, cu sursele de unde au fost extrase aceste preturi ale tranzactiilor;

o am verificat cd pentru fiecare categorie definiti de lucrare artistici sunt indeplinite
criteriile standard conform metodologiei de caleul;
. am verificat baza de date furnizati de Societate continind preturile tranzactiilor pentru

categoriile definite pentru perioada de 12 luni incheiat la 31 decembrie 2012, pentru a
identifica eventualele dupliciri ale informatiilor continute de aceasta; si

° am verificat ¢ pretul mediu al celor mai tranzactionati artisti romani pentru perioada de 12
luni incheiati la 31 decembrie 2012 este calculat in conformitate cu formula de caleul
continutd in metodologia de calcul,

Considerdm c# probele pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a constitui baza
concluziei noastre.

Concluzie
Pe baza procedurilor efectuate de ciitre noi, descrise in acest raport in ,Sumarul muncii
desfigurate”, in opinia noastri, Pretul Mediu Artmark 2012 prezint# intr-o manierd rezonabild, in

toate aspectele semnificative, pretul mediu al celor mai tranzactionati artisti romani pentru
perioada de 12 luni incheiati la 31 decembrie 2012, calculat in conformitate cu metodologia de
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caleul, aplicatd bazei de date furnizati de Societate contindnd preturile tranzactiilor pentru
categoriile definite pentru perioada de 12 luni incheiati la 31 decembrie 2012.

Alte aspecte

Prezentul raport se referd numai la pretul mediu al celor mai tranzactionati artisti roméni pentru
perioada de 12 luni incheiatd la 31 decembrie 2012, in conditiile mentionate in paragrafele
anterioare, i nu poate fi extins si asupra altor rapoarte ale Societitii luate in considerare la nivel
individual sau ca un tot unitar.

Restrictii privind utilizarea si distribuirea raportului

Acest raport independent de asigurare este adresat exclusiv asociatilor Societitii in ansamblu.
Misiunea noastri a fost efectuati pentru a putea raporta asociatilor Societiitii acele aspecte agreate
pe care trebuie si le raportim intr-un raport independent de asigurare, si nu in alte scopuri. In

mdsura permisd de lege, nu acceptim si nu ne asumim responsabilitatea decit fatii de Societate §i
de asociatii acesteia, in ansamblu, pentru acest raport sau pentru concluzia formati.

ﬁt{mkr{urw\&(‘z!a% Pudd- se

PricewaterhouseCoopers Audit SRL Bucuresti, 28 junie 2013
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Pret mediu Artmark 2012

AUTOR

Abrudan Petre

Alpar Juan (. Al Paraschivescu)
Aman Theodor

Aman Theodor

Angheluts Octavian

Arnold Max (Mendel Wechsler)
Arnold Max (Mendel Wechsler)
Artachino Constantin

Baba Comneliu

Baba Comneliu

Baba Comneliu

Barbieri Giorgio (Gheorghe Barbieru)
Bassarab Ludovic

Béiesu Aurel

Béjenaru Dan

Bilaga Sabin

Bildcescu Dem(etriade) Lucia
Baltatu Adam

Biltatu Adam

Bancila Octav

Banicd Ana

Banica Ordscu Maria
Bednarik Ignat

Bellet Pierre Auguste

Bene Jozsef (losif)

Berea Dimitrie

Bemmea Horia

Biju Leon Alexandru
Blendea Constantin

Bogdan Catul (Paul lvan)
Bordenache Aurel

Bota Dan

Brédean Traian

Briese Otto

Brudascu Corneliu

Bulgaru Bob (Gheorghe)
Bulgéras Petre

Bunescu Marius

Burada (Burddescu) Sever
Byck Wepper Mina

Capidan Pericle

Catargi George

Catargi Henri H.

Catargi Henri H.

Cateliu Theodor

Célugdru Capitdnescu Titina
Céltia Stefan

Caltia Stefan

Cheller Jean

Chintild Spiru

Chirilovici Nicolae
Chirnoagd Marcel

Chiravici Gheorghe

Chiuariu Francisc

Ciobanu Mircea

Ciucurencu Alexandru
Cajan Aurel

CATEGORIE

TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNIC!I PICTURALE
GRAVURA

TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE

ALTE TEHNICI DE CULOARE
TEHNICI PICTURALE

DESEN

TEHNICI PICTURALE

ALTE TEHNICI DE CULOARE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE

ALTE TEHNICI DE CULOARE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE

ALTE TEHNICI DE CULOARE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNIC! PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE

ALTE TEHNICI DE CULOARE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNIC! PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE

ALTE TEHNICI DE CULOARE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
GRAVURA

TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
GRAVURA

ALTE TEHNICI DE CULOARE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNIC! PICTURALE

PRET MEDIU ARTMARK 2012
1,397
3,386

229,686
2,680
3,901
6,814
1,389
3,370
1,347

14,196
3,986
1,006
6,933
7,607

1,889
11,141
1,438



Constantinescu C, Constantin (Ali-Baba)

Constantinescu $tefan
Canstion (Constantin lonescu)
Cornescu Traian Hagi
Cotovanu Mihai

Craciun Eugen

Cretulescu Honoriu

Cutescu Storck (Kunzer) Cecilia

Daghani (Corn) Arnold
Damian Horia

Dérascu Nicolae

Dérangad Radu
Delavrancea Dona Miculina
Dimitrescu Stefan
Dobogariu lon

Dobosariu (Dimitrie) Florian
Dobrian Vasile
Dumitrescu Zarnfir
Dumitriu lon

Eleutheriade Micaela
Enea Nicolae (Micu)
Gavrilean Dimitrie
Georgescu Marin Haralambie
Gheorghiu lon Alin

Ghiat% Dumitru

Grant Nicolae

Grigore lon

Grigore Vasile

Grigore Vasile

Grigorescu Lucian
Grigorescu Nicolae
Guguianu Marcel

Harsia Teodor

Hatmanu Dan

Hentia Sava

Hentia Sava

lalomiteanu Dan

lancu Marcel

lancu Marcel

lancut, lon

lifoveanu Ana Ruxandra
lifoveanu Sorin

loanid Pan (Pandele}
lonescu Ghecrghe Doru
lonescu Dragusin Cornelia
lonescu Sin Gheorghe
lordache Dumitru (Dem}
lorgulescu Yor Petre

losif R. (Rosenblut Raoul)
losif R. (Rosenblut Raoul)
Irimescu lon

Irimescu lon

Isac loan

Isachie Popescu Constantin
Iser losif

Iser losif

Iser losif

Ispas loan Th.

Jalea lon

Jiquidi Aurel

Kiriacoff Suruceanu Theodor

TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNIC! PICTURALE
TEHNIC| PICTURALE

DESEN

TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
GRAVURA

TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE

ALTE TEHNICI DE CULOARE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE

ALTE TEHNICI DE CULOARE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
SCULPTURA

TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE

ALTE TEHNICI DE CULOARE
TEHNICI PICTURALE

DESEN

TEHNICI PICTURALE

ALTE TEHNICI DE CULOARE
TEHNIC| PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
GRAVURA

DESEN

SCULPTURA

TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE

DESEN

TEHNICI PICTURALE

ALTE TEHNICI DE CULOARE
TEHNICI PICTURALE
SCULPTURA

ALTE TEHNICI DE CULOARE
ALTE TEHNICI DE CULOARE

1,541
1,660
2,810
1,308
699
583
911
3,059
210
3,955
13,641
703
1,404
13,163
589
1,475
160
1,132
1,923
1,600
1,521
1,987
1,212
1,151
7,220
662
432
2,538
671
5,505
146,743
3,360
2,070
1,951
6,026
3,327
1,528
2,004
11,135
582
796
1,448
1,087
963
467
1,106

6,005



Laz&r lacob

Lazdrescu Emilian
Loghi Kimon

Luchian $tefan

Luchian Stefan

Maniu Mutzner Rodica
Maniu Mutzner Rodica
Maxy Max Herman
Miinciulescu Apostol
Marginean Viorel
Méndrescu lon
Michdilescu Comneliu
Mihdilescu Dimitrie
Miklossy Gabor (Gavril)
Miracovici Paul
Mircescu Gore (Grigore)
Mirea lon

Mirea Demetrescu George
Mohy Alexandru (Sandor)
Moscu Alexandru

Moser (Padina) Alexandru
Murariu lon (Nica)
Musceleanu lon
Mutzner Samuel

Nagy Oszkar

Naray Aurel

Napdrug Georgeta
Neagu Paul

Megely Rudolf

Niculiu Florin

Nitescu Jean

Olarian Mircea

Oprea Ovidiu

Pacea lon

Pallady Theodor

Pallady Theodor

Pallady Theodor

Pancu Lili

Panteli Stanciu lon
Parizescu Vasile
Pelmus Stefan

Peltz Tia

Peltz Tia

Perahim (Blumenfeld) Jules
Petragcu Gheorghe
Petrascu Gheorghe
Petrascu Gheorghe
Petrageu Milita
Petrescu Costin
Petrescu Mogos Nicolae
Piliutd Constantin
Piliutd Constantin
Popea Elena

Popescu lon Cristian (Pic)
Popescu Stefan
Popescu $tefan
Popescu Stefan
Popescu Vasile
Popescu Ghimpati Stelian
Popescu Negreni lon
Rédulescu Magdalena

TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
ALTE TEHNICI DE CULOARE
TEHNICI PICTURALE
ALTE TEHNICI DE CULOARE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
SCULPTURA
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
GRAVURA

TEHNIC| PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
GRAVURA

TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
DESEN

TEHNICI PICTURALE
ALTE TEHNICI DE CULOARE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
DESEN

TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
ALTE TEHNICI DE CULOARE
GRAVURA
SCULPTURA
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
DESEN

TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
DESEN

TEHNICI PICTURALE
ALTE TEHNICI DE CULOARE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE

1,245
8,644
3,743
71,725
38,173
2,035
576
19,572
1,700
1,020
4,505
7,324
3,562
1,741
3,492
1,173
2,959
12,732
1,636
2,355
2,788
2,358
2,565
9,857
1,900
1,742
2,347
453
805
932
521
795
1,184
1,852
1,816
31,672
4,341
441
1,285
3,968
733
273
1,817
9,958
43,773
4,566
3,456
2,461
876
4,380
224
2,503
3,175
1,659
508
6,815
919
4,557
468
870
2,474



Réamniceanu Merica
Redlinger Alma
Ressu Camil

Satmari (Satmary) Alexandru

Sarbulescu Mihai
Schweitzer Cumpana Rudolf
Schweitzer Cumpana Rudolf
Schweitzer Cumpana Rudolf
Scortesco Paul

Siminiuc Anghel Vasile
Spaethe Oscar

Stancescu Muller Elena
Stitescu loan

Steriadi Jean Alexandru
Steriadi Jean Alexandru
Sterian Margareta

Steurer losif

Stoenescu Eustatiu

Stoica D. (lon Stoica Dumitrescu)

Storck Frederic (Fritz)

Strambulescu (Strambu) Ipolit

Suhar Liviu

Szabo Csaba

Sirato Francisc

Sirato Francisc
Stefanescu George
Stiubei Dimitrie

Teisanu Misu

Teisanu Misu
Theodorescu-Sion lon
Tibor Erno (Ernest)
Tonitza Nicolae

Tonitza Nicolae
Troteanu Petre Remus
Tincu len

Tipoia Alexandru

Tipoia Alexandru
Tuculescu lon

Varga Vasile

Vartanian Partog (Petre)
Vavilyna Elena
Vénatoru Gheorghe G.
Velicu Petre

Vergulescu Spiru
Wermont Nicolae
Vermont Nicolae
Vermont Nicolae
Verona Arthur Garguromin
Verona Paul

Viorescu Leon

Visconte Henri
Voinescu Eugen (Cean)
Vrdneantu lon Gheorghe
Vulpe Anatol
Zamphiropol-Dall Gheorghe

TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
DESEN

TEHNIC! PICTURALE
ALTE TEHNICI DE CULOARE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
SCULPTURA
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
DESEN

TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
DESEN

SCULPTURA
TEHNICI PICTURALE
TEHNIC| PICTURALE
SCULPTURA
TEHNICI PICTURALE
ALTE TEHNICI DE CULOARE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
ALTE TEHNICI DE CULOARE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
DESEN

TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
DESEN

TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
ALTE TEHNICI DE CULOARE
GRAVURA

TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE
TEHNICI PICTURALE



